
 

REGIONE PIEMONTE BU31 04/08/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 22 luglio 2022, n. 1368 
Iscrizione cumulativa di Enti già iscritti nei precedenti registri e trasmigrati nel Registro 
Unico Terzo Settore, ai sensi dell'articolo 54 del D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e dell'articolo 
31 comma 7 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020. 
 

 

ATTO DD 1368/A1419A/2022 DEL 22/07/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Iscrizione cumulativa di Enti già iscritti nei precedenti registri e trasmigrati nel 
Registro Unico Terzo Settore, ai sensi dell’articolo 54 del D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 
117 e dell’articolo 31 comma 7 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020. 
 

 
Visti: 
- il D.lgs. 3/7/2017 n. 117 “Codice del Terzo settore a norma dell’articolo 1 comma 2, lettera b) 
della legge 6/6/2016 n. 106” il quale prevede che dal 3/8/2017 e' in vigore il nuovo codice del Terzo 
Settore. 
- Il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15/09/2020, adottato ai sensi 
dell’articolo 53 del Codice del Terzo settore; 
 
- la DGR 21 maggio 2021, n. 6-3258 Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale". 
Modificazione dell’allegato I e II del provvedimento organizzativo approvato con Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 4-439 del 29 ottobre 2019 e s.m.i. 
 
- la DGR 3 agosto 2018, n. 95-7421 Art. 22 della l.r. 23/08: "Attribuzione dell’incarico di 
responsabile del settore A1513B “Politiche per le famiglie, minori e giovani, sostegno alle 
situazioni di fragilita' sociale”, articolazione della direzione A15000 Coesione sociale, alla dirigente 
regionale dott.ssa Antonella Caprioglio", incarico prorogato rispetto alla nuova codifica del Settore, 
A1419A, quale parte della Direzione Sanità e Welfare, con successive DGR n. 10-3678 del 
6.8.2021, DGR n. 12-4380 del 22.12.2021 e DGR n. 11-4659 del 18.2.2022; 
 
- la DGR n. 3-4819 del 31.3.2022, che ha disposto il rinnovo, per la durata di 2 anni, a decorrere dal 
1.4.2022, dell'incarico di Dirigente del Settore A1419A, in capo alla Dr.ssa Antonella Caprioglio; 
Considerato che, ai sensi D.M. 106 del 15 settembre 2020, in data 23 novembre 2021 è stato reso 
operativo il Registro unico nazionale del Terzo settore (RUNTS) con decreto n. 561 dd. 26 ottobre 
2021 della Direzione Generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese 



 

Considerato altresì che in data 22 febbraio 2022, conclusa la procedura di trasmigrazione dei dati 
contenuti nei registri regionali, è cominciato ex officio il procedimento di verifica sulla sussistenza 
dei requisiti per l’iscrizione nel RUNTS degli enti già iscritti nei medesimi registri regionali, 
previsto dall’art. 54 del D.lgs. 117/2017 e dettagliatamente disciplinato dagli artt. 31-33 del D.M. 
106 del 15 settembre 2020. 
Preso atto che in capo alle citate Associazioni indicate nell’Allegato A, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, sussistono i requisiti per l’iscrizione al Registro Unico 
Nazionale del Terzo Settore, alla luce di tutte le verifiche necessarie a tal fine, svolte dagli uffici 
regionali competenti. 
Visti l’articolo 54 del Codice del Terzo settore e l’articolo 31 comma 7 del D.M. n.106/2020. 
Accertato che, a seguito dell’esame effettuato dagli Uffici competenti della Direzione Sanità e 
Welfare aventi sede a Torino, sulla documentazione prodotta, sussistono tutte le condizioni per la 
qualificazione degli Enti, indicati nell’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, quali Ente del Terzo settore e per la loro iscrizione nella sezione richiesta, come 
risultante dal medesimo allegato. 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs 117/2017; D.M. 106/2020 

• D.M. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro e alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche), in particolare: art. 4 "Indirizzo politico- amministrativo. 
Funzioni e responsabilita', art. 14 "indirizzo politico - amministrativo", art. 16 "Funzioni 
dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• L.R. 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare: art.17 "Attribuzioni dei 
dirigenti" e art. 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• L.R. 14.10.2014 n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia 
di semplificazione) e la corrispondente legge nazionale 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

• Attestata la regolarita' amministrativa del presente atto in conformita' a quanto disposto 
dalla D.G.R. n. 1 - 4046 del 17.10.2016; 

 
DETERMINA  

 
- ai sensi e per gli effetti dell’articolo 54 del D. Lgs n. 117/2017 e dell’articolo 31 comma 7 del 
D.M. n. 106 del 15/09/2020 l’iscrizione, nelle relative sezioni del RUNTS, degli Enti, già iscritti nei 
precedenti registri, riportati nell’allegato A al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale; 
- di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri di spesa. 
Il presente provvedimento sara' pubblicato sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e ai sensi 
dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 



 Allegato A 1 - ambito territoriale di Torino

N. ordine Denominazione Sociale Codice fiscale Sezione iscrizione  al

RUNTS

Comune  Sede Legale Provincia  Sede Legale

1 Squadra AIB e PC  di Lessolo 93029400012 ODV LESSOLO TORINO

2 Squadra AIB e PC di Lusernetta 94528930012 ODV LUSERNETTA TORINO

3 Alfamici 94520620017 ODV IVREA TORINO

4 Astrofili Urania 94520620017 ODV LUSERNA SAN GIOVANNI TORINO

5 A.V.P. di Torino Carlo Castelli 97604890018 ODV TORINO TORINO

6 Casa Accoglienza Corrado 95636690018 ODV COLLEGNO TORINO

7 C.A.V. Piossasco Padre Ettore Cunial 95545560013 ODV PIOSSASCO TORINO

8 Ci Sono Anch’io 94570980014 ODV PINEROLO TORINO

9 Le Coccole di Mamma Irene 97835260015 ODV TORINO TORINO

10 Crivop Italia 97120340837 ODV TORINO TORINO

11 Croce Blu Soccorso Torino 92017390011 ODV ALPIGNANO TORINO

12 Croce Verde di Front 92054190019 ODV FRONT TORINO

13 Custodi via Francigena Torino-Lamporo 91031350016 ODV GASSINO TORINO

14 E.R.A  Ambiente Sezione Provinciale di Torino 90022530019 ODV CHIERI TORINO

15 Escogito 97840880013 ODV TORINO TORINO

16 F.94.0 Mutismo Selettivo e Disturbi d’Ansia 97809150010 ODV TORINO TORINO

17 Cane Sciolto U.C.S. 95627990019 ODV PIOSSASCO TORINO

18 Human Resource 90071790027 ODV LESSOLO TORINO

19 In Punta di Cuore 92050940011 ODV LANZO TORINESE TORINO

20 Nucleo Opeativo Soccorso Ecozoofilo 94576300019 ODV PRAROSTINO TORINO

21 Salute Art. 32 93048940014 ODV BANCHETTE TORINO

22 Ex Allievi Sant’Anna 97843630019 ODV TORINO TORINO

23 Il Vaso di Sarepta 97844680013 ODV TORINO TORINO

24 Associazione Italiana Donatori di Organi, Tessuti e Cellule –

Gruppo comunale di Airasca

94528310017 ODV AIRASCA TORINO

25 Associazione Italiana Sicurezza Ambientale – Sezione Regionale

Piemonte

97832340018 ODV TORINO TORINO

26 Associazione Volontari Soccorso Europeo 11695470010 ODV SAN MAURIZIO

CANAVESE

TORINO

27 Bull & Love Rescue 97840560011 ODV TORINO TORINO

28 Centro Aiuto alla Vita di Ciriè 92053930019 ODV CIRIE’ TORINO

29 Guardie Ambientali d’Italia 92523190012 ODV RIVAROLO CANAVESE TORINO



30 Historia Subalpina 91024940016 ODV TORINO TORINO

31 Il Sogno di Pier 97832170019 ODV TORINO TORINO

32 Progetto Itaca 97834350015 ODV TORINO TORINO

33 La Tazza Blu 95635850019 ODV RIVALTA DI TORINO TORINO

34 Le Tenere Piume 94080590014 ODV NICHELINO TORINO

35 Missione Montagna 91024940016 ODV CARIGNANO TORINO

36 Unione Nazionale Associazioni di Volontariato e Protezione

Civile

97841110014 ODV TORINO TORINO

37 Squadra AIB e PC Valgermanasca 94558300011 ODV PERRERO TORINO

38 Amici da Sballo 97848133015 ODV TORINO TORINO

39 Dalia 97844030011 ODV TORINO TORINO

40 Fand Torino 97841400019 ODV TORINO TORINO

41 Globoconsumatori 96048200065 ODV TORINO TORINO

42 Linea-menti 97851210019 ODV TORINO TORINO

43 Mamegni 97850180015 ODV TORINO TORINO

44 Ruota Amica 91023620049 ODV TORINO TORINO

45 Solidarietà Alimentare 97683490011 ODV TORINO TORINO

46 Servizio Sociale Volontario 90064580022 ODV LESSOLO TORINO

47 Un Aiuto a Chi Non Ha Voce 94081190012 ODV MONCALIERI TORINO

48 The Young Guru Academy Italy 97844370011 ODV TORINO TORINO

49 Squadra AIB e PC di Giaglione 96024690016 ODV GIAGLIONE TORINO

50 Squadra AIB e PC di Pinerolo 94545490016 ODV PINEROLO TORINO




